(1) Vid. Artic. V. *Pactorum subjectionis.*(m) *Privilegia Nobilitatis*, a Rege Si-
 gismundo Angusto, Vilna 1561. indul-
 ta, Art. VI. & XVIII.(n) *Formula Regiminis*, A. 1617. §. No-
 bilium Causæ &c. inter Docum. n. X.(o) *Responsum Conventus Petricoviensis*d. 10. Jan. A. 1526. ratione provocatio-
 num ad Regium tribunal, Oratoribus
 Pruss. datum, apud Prulsum, l. c. p.
 785.(p) *Vi pactorum subjectionis*, §. si quid
 porro &c. qui Articulus apprime coin-
 cedit cum conditionibus *Investiturae Du-*

superadderetur conditio, ne per ejusmodi oppignorationem separatio-
nem eorum bonorum a corpore Reipublicæ Polonicæ vel minima suppe-
ditaretur occasio, (q) vel juxta SIGISMUNDI III. expressionem,
ne Regalibus Nostris & supremi domini juribus, nec investituræ con-
ditionibus per hanc nostram confirmationem vel minimum quidem detra-
batur & derogetur. (r) Ut taceam, Curlandiæ Duces, in causis feu-
dalibus supremum Poloniæ Regis forum, exemplio plurium VLA-
DISLAI IV. in causa Piltinensi edictorum, recognoscere, *in con-*
cordandis etiam Statutis, Regni Poloniæ præscriptum attendere, (s) *aliorumque*
nec non salvos Regios conductus, prout in formula Regiminis cau-
tum, pro jure Regiæ Majestatis in hunc Ducatum supremo, directo-
que dominio, sacrosanctos semper observare & suspicere, debuisse. (t)
Ex quibus omnibus, invertendo dissentientium conclusionem,
inferre licuerit in contrarium, Curoniae Duces nunquam fuisse *quales sane in*
absolutos dominos, sed superius dominium agnovisse, eo quod *absolutum do-*
tales actus admittere debuerint, ad quos absolutus, & a nullius supe-
rioris arbitrio pendens, dominus non tenetur. Sublato igitur hujus
objectionis fundamento, ipsum quoque ejus ædificium corruit,
atque contrarium elucescit, quod Curlandiæ Proceribus, tan-
quam in libero Statu, novum sibi dominum constituerere, non sit *si ergo puse-.*
integrum. Quodsi enim tale insigne privilegium unquam sub- *ctionis subfi-*
stisset, vel invalescere debuisset, aliqua sane ipsius, vel in *sub- tisset, vel in-*
jectionis pacto, vel privilegiorum Articulis, injicienda fuisset *reducidi debui-*
fes, *mentio.*

I

cat. Prussici, & transactionis Cracovien-
sis, A. 1525. apud Prilusium, p. 765. 770.

(q) In renovata per Regem Stephanum,
d. IV. Aug. 1579. primi Curlandiæ Du-
ces investitura, aquæ Zschackvitzium,
T. II. Pratens. Illustr. p. 180.

(r) Tenore Literarum feudalium, Var-
saviae d. 18. April. 1589. pro geminis
Gottthardi filiis Friderico & Wilhelmo,

itemque signati ibidem de oppignoratio-
nibus indulti, apud Zschackvitzium,
l. c. p. 192. 205.

(s) Vid. Statuta Curland. de A. 1617. in-
ter allegata Docum. n. XII. & Statuta
Districtus Piltinensis, apud Christ. Net-
telbladt, T. II. Anecdot. Curl. p. 35.

(t) Vid. Formula Regiminis Curland. A.
1617. §. Si lis inter Principem &c.

necessario in mentio. Atqui in omnibus XXVII. Privilegiorum Articulis, ab
 pactorum & ipsa Curlandia Nobilitate Regi oblatis & ab eodem Vilna A.
 privilegiorum 1561. ratihabitis, ne verbulum quidem de electionis jure, nec
 instrumentis, de Magistri, multominus Curlandia Ducis, electione, licet de-
 ejusdem inji cienda fuisset prehendere, ubi tamen locus erat, insigniora Nobilitatis privile-
 mentio, gloria & jura in lucem ponere ac stabilire, aut a contradictionibus
 munire, in eum namque finem pactorum & privilegiorum in-
 ut tale priu. strumenta condebantur, ut mirum sit, tanti momenti circum-
 legium a constantiam, & præcipuum omnium privilegiorum Articulum alto
 testationibus preservaretn ubique silentio prætermissum, nec potius ab ipsis Proceribus, si
 jus quæsiuum habuissent, studiose solicitatum, reservatum & sta-
 bilitum fuisse, vel ipsos etiam, cum vigilantibus jura scripta
 sint, in id incubuisse providos, ut post defectum Kettlerianæ
 Stirpis, fasces Ducalis Regiminis ad se devolvendos stipulave-
 rint, suuiaque Ordinem hujus prærogativæ participem reddide-
 rint, adeoque ex hujus gremio Ducem eligere potuerint. Ca-
 verunt sibi, Art. V. pactorum, electionem Senatorum & Judicum,
 communibus Nobilitatis suffragiis nominandorum, prospexe-
 runt etiam, Articulo alio, electioni Burggravii Rigensis, ex Se-
 natorio civitatis Ordine, per Regem confirmandæ, ut mirum sit,
 nihil quidquam de electione Ducis, tanquam majoris momenti
 articulo, cautum & stipulatum fuisse. Quapropter ab eorun-
 dem silentio & prætermissione similis jactati privilegii ad non
 existentiam ejus recte infertur, atque epilogi loco tandem con-
 cluditur: Jura Curlandia & Semgallia circa electionem novi Prin-
 cipis nulla esse, sed unice penes Regiam Majestatem, Regnumque
 Poloniæ, tanquam supremum, directumque Domi-
 num, stare.

PRO SOLIDIORI ARGVMENTO
 POTIORA
 DEDVCTIONIS DOCVMENTA
 HIC SVBJVNGVNTVR

I.

Paetia Subjectionis inter Divum olim
 Regem, Sigismundum Augustum, & Gotthardum
 Kettlerum, Magistrum Teutonici Ordinis
 in Livonia,

Vilna d. 28. Novembr. A. 1561
 inita.

Sigismundus Augustus, Dei gratia, Rex Poloniæ, Magnus
 Dux Lithvaniæ, &c. Significamus præsentibus literis No-
 stris, universis & singulis, quorum interest. Cum terra
 Livoniæ Nobis, ex parte Magni Ducatus Nostri Lithva-
 niæ, & vicinitate, & multis, partim antiquis, partim novis, pa-
 Etis & foederibus devincta & consociata, jam ab aliquot annis
 immanissimi hostis Moschi crudelibus armis, incendiis & va-
 stationibus propemodum funditus eversa ac desolata esset, ita
 ut extrema quæque illi imminerent, nec quidquam certius esset,
 quam quod ad primam quamque incursionem illius præpoten-
 tis hostis, illud quod reliquum, tam in Dicecesi Rigeni, quam
 in terris Magistri Ordinis Teutonici fuerat, similibus cladibus
 excinderetur, & in durissimam servitutem hostilem veniret,

qvemadmodum jam magna pars, propter multarum civitatum, arcium, propugnaculorum, amissionem venerat, & ob maximum in omnes partes depopulationem, vastitatemque ferro atque igni in ea allatam, & propter quotidianas incurSIONES, magnumque hostis ad ejus reliquias occupandas apparatum, ad eam angustiam & difficultatem Ordines illius redacti essent, ut nequaquam opibus, viribusque proprijs Statum suum defendere, atque se a servitute & crudelitate hostili tueri ac vindicare possent. Ideo Illustrissimus & Magnificus Dominus Gothardus, *Equestris Ordinis Teutonici* in Livonia Magister, Nobilitas, Civitates, Statusque & Ordines illius universi, dum & oīnnia domestica consilia sua convulsa, & se ab aliorum præfidiis, præsertim Sacrae Cæsareæ Majestatis, & Statuum Romani Imperii, destitutos animadverterent, a vicino etiam Rege Sveciæ terra marique peterentur; tam suo, quam Civitatum, aliorumque Ordinum Livoniæ, ad dictum Magistrum spectantium, nomine, crebris internunciosis & literis præsentem calamitatem & gravissimum periculum Nobis exposuissent, multisque precibus opem & auxilium Nostrum implorassent;

Nos & commiseratione afflictissimæ Provinciæ, & amore totius Reipubl. adducti, & ne barbarus hostis latius pro sua libidine in populo grassaretur, dedimus negotium Illustrissimo Principi, Domino Nicolao Radzivil, Duci in Olyka & Nieswiez, Palatino Vilnensi, &c. ut iterum in LivoniAM properaret, & primo quoque Rigam peteret, ibique tam cum ipso Magistro, quam cum illius Ordinibus ac Civitatibus, de memoratæ Provinciæ defensionis ratione tractaret. Cumque in illis tractatibus ab omnibus perspiceretur, nisi communibus viribus tam Polonorum, quam Lithvanorum, defensio suscipiatur, non posse potentiam hostilem reprimi, Polonorum vero auxilia, nisi deditio quoque

quoque ad Regnum Poloniæ, non solum Magnum Ducatum Lithvaniæ, stat, nequaquam adduci posse: Tandem ad hunc extreum casum, ita ut sit in rebus desperatis, & præfenti periculo expositis, deventum est, ut de facienda deditio[n]e statuerent, eoque nomine communis prosector tam ab ipso Principe prænomina-to, quam ab Ordinum ac Civitatum nunciis, ad Nos suscipe-retur.

Sed quia prædicto Principe, aliorumque Ordinum ac Ci-vitatum nunciis ad Nos Vilnam venientibus, & subjectionem certis conditionibus Nobis, Regno Poloniæ, Magno Ducatu[m] Lithvaniæ, Russiæ, Prussiæ, Masoviæ, Samogitiæque, cæteris-que ditionibus Nostris prouidentibus, Senatus Poloniæ copiam tunc non habebamus, sine quo subiectio ipsa, ex parte Regni rite atque commode peragi non possit, *necessario bujus rei tractationem in nostram in Poloniæ profectionem, ex parte Re-gni rejicere nos oportuit.* Ne vero interea, dum hæc ad Se-natores & Ordines Regni Nostræ perforuntur, atque ibi ab eis-dem Ordinibus approbantur, multis modis afflicta Livonia, vel in spe dubia, vel in ancipiti statu rerum suarum, vel etiam ope destituta, & extremæ depopulationi hostili exposita relin-quatur, indeque mutata voluntate, vel servitutem tyrannicam, vel alias quantumvis iniquas conditiones subire cogatur, sed ut & illi de indubitate ope & præsidio Nostro, & Nos vicissim de constanti fide & voluntate eorum certi simus:

Ita tandem post varios multosque tractatus hoc tempore in-ter Nos & prædictum Principem, aliorumque Ordinum ac Ci-vitatum nuncios, conventum est, ut ipsa Livonia ex nunc Nobis, ut Regi Poloniæ, Magno Duci Lithvaniæ, Russiæ, Prussiæ, Masoviæ, Samogitiæ, Domino ac Hæredi, subiecta sit & maneat, dum certi aliquid de approbatione Procerum Regni retulerimus.

Quando-

Quandoquidem vero hoc negotium ad Regni conventum proxime in Masovia futurum, & ad Status & Ordines Regni rejecimus, in eo quidem conventu sancte promisimus, & autoritate harum literarum promittimus, ut a Senatoribus cæterisque Ordinibus Regni Nostri in Polonia, professa subiectio tam Principis predicti, quam subiectorum suorum, in commune seu coniunctum cum Regno, Ducatu Lithuaniae, & cæteris Dominiis recipiatur & approbetur, juxta tractatus hic Nobiscum initos, utque interea Livonia a Nobis totis viribus Regni, Magni Ducatus Lith. cum omnibus adjunctis ditionibus nostris, tam adversus Moschos, quam adversus omnes alios hostile aliquid illi molientes defendatur & propugnetur, & civitates arcisque amissæ armis repetantur. Si vero præter spem nostram, Status Regni Nostri Polon. in subiectiōnem istam consentire, & ita Livoniā, coniunctis viribus, prout conditiones prænominatae ferant, defendere nollent; Livonia vero a solis Proceribus Lithuaniae ad modum præscriptum defensa fuerit, ex tunc, prout ex nunc, Magno huic Lithuaniae Ducatui incorporata, illique unita esse censeatur.

Cum autem in conditionibus subiectiōnis illud inter cætra contineatur, quod tam prædictus Princeps, quam subditi & civitates sibi a Nobis caveri postularint, ne deditio & subiectio illa, quam Nobis, ut Regi Poloniæ, Magno Ducatui Lithuaniae, aliarumque ditionum Nostrarum, extremis casibus & periculis adducti obtulerunt, apud Cæsaream Majestatem aliosque Imperij Ordines Germaniae, illis damno & fraudi sit; Bona fide spondemus, & recipimus, Nos interea, donec cum Senatoribus quoque Regni de Livonia in fidem & subiectiōnem recipienda acturi sumus, omnem curam & diligentiam adhibituros, ut vel per internuncios, vel per literas Nostras, Cæsareæ Majestatis aliorumque Imperij Ordinum, in primis vero Magistri Ordinis

dinis Teutonicī per Germaniam animi ac voluntates ad probindam
bujus facti necessitatem, inducantur & flectantur. Quodsi id pla-
ne confici non poterit, huc tamen totis viribus incumbemus,
ne vel Princeps, vel subditi, ullum detrimentum, tam in ho-
nore & fama, quam in bonis & fortunis, ex hac *necessaria*
deditioне patientur, nec ullam Imperij proscriptionem, aliave
gravamina, hoc nomine incurvant, vel si incurrerint, Nos tamen
providebimus, ne hoc cuiquam publicæ vel privatum fraudi sit.

Dedimus præterea fidem, sicut & præsentibus literis sancte
damus, recipimus atque promittimus, Nos tam Principi ipsi,
quam Civitatibus alijs, vel subditis suis cujusque Ordinis vel
Status fuerint, liberum usum religionis, cultusque Divini, &
receptorum rituum, secundum Augustanam Confessionem, in
suis Ecclesijs, totiusque rei Ecclesiasticæ integrum administrati-
onem, sicut eam hactenus habuerunt, libere permisimus, nec
in ea ullam mutationem facturos, neque ut ab aliis fiat, per-
missuros.

Omnia etiam eorum jura, beneficia, privilegia, sæcularia
& ecclesiastica, præsertim Nobilium, tam simultaneæ investitu-
ræ jus, quam & libertatem gratiæ in successione hæreditaria ad
utrumque sexum, superioritates, præminentias, dignitates,
possessiones, libertates, transactiones & plebiscita, immunita-
tesve confirmaturos esse, denique & jurisdictionem totalem,
juxta leges & consuetudines moresque antiquos.

Cum provocatione tamen eorum, qui tam ex Nobilibus,
quam civitatibus, imminente imperio Nostro, vigore præsentis
cum ejus Illustritate transactionis, adjiciuntur, ad Vicegerentem No-
strum per Livonię, vel Senatum, Senatores, Judices Nostros,
per Nos in Civitate Rigensi constituendos, eligendos commu-
nibus Equestris Ordinis, hoc est, tam ipforum membrorum Teuto-
nicj

*nisi Ordinis, quam Nobilitatis Livoniae, suffragijs, idque non ex aliis, quam indigenis & bene possessionatis illius Provinciæ incolis, nempe ex Nobilibus, Vasallis & Civitatum Senatoribus, membrorum etiam Ordinis, qui, mutato statu, totos se huic Provinciæ dederint: ita tamen, ut eisdem subditis Nostris Eqvestris & Civilis conditionis *indifferens sit appellatio*, prout cuique appellari provocare *visum fuerit*, nempe immediate ad Nos, vel mediate ad Vices Gerentem, vel ad Senatum Nostrum præfatum. Illi vero, qui dicti Principis jurisdictioni subjecti & ratione dominiorum ejus subditi erunt & manebunt, ad suum tantum Principem provocabunt. In causis tamen gravibus & maximi momenti, licebit Equestris Ordini a Principe suo ad Conventum provinciale terrarum Livoniae, juxta veterem consuetudinem, provocare.*

Præterea recepimus, prout præsentibus recipimus, subditos provinciæ illius penes Magistratum suum Germanicum relicturos esse &c. Proinde officia, præfecturas, præsidiatus, judicatus, burggraviatus, & id genus, non alijs quam nationis ac lingvæ Germanicæ hominibus, ac adeo indigenis, collatuos esse, quemadmodum *in terris Prussiae* conserre soliti sumus.

Et quidquid publice vel privatim universis & singulis de jure & æquitate competere videtur vel videbitur, Nostris literis & diplomatibus confirmaturos, nec ullam in prædictis diminutionem, sed potius pro Regia Nostra gratia & beneficentia augmentum & accessionem facturos, quemadmodum ex nunc re ipsa, vigore præsentium diplomatum, confirmamus, approbamus, augemus, ratificamns, attestamur & comprobamus, confirmareque & comprobare quibusvis hominibus privatim & publice, nunc & in posterum, quo cunque tempore benigne super ea re compellati fuerimus, debebimus, ac ad eundem modum *in reliquis civitatibus Livoniae, Imperio Nostro subiectis,*

Eis, Officiales Nostros constituemus; durante tamen tumultu bellico, reliquas arces hosti vicinas & periculo expositas indifferenter per cujusvis nationis & lingvæ Officiales administrabimus, quorum nobis virtus, fides, integritasque fuerit spectata; ita tamen, ut nihil attentent, faciant, jubeant atque mandent, quam quæ pro defensione civitatum ac arcium facere videbuntur, nisi forte in Nostrum & Reipubl. damnum vergere quid isti animadverterint, tum ad Nos ea de re referant, & pro virili satagant, ne quid detrimenti ad Nos & Rempubl. redundet. Jus autem, iustitiam & potestatem gladii exerceant tam in Civibus, quam Nobiles, *Magistratus civitatum atque arcium Praefecti*, sepositis armis, & optata pace recuperata, non aliis, quam indigenis natione & lingua Germanis, præfecturas in tota Provincia concedemus.

Porro Illustri Domino Magistro Livoniæ, cum ad Equestris Ordinis consilium & Nostram approbationem statum mutaverit, ut per conjunctionem affinitatis, & Principum amicitia suffultus, contra hujus Provinciæ hostes eo solidior firmiorque compareat, *Ducalem titulum*, ad instar Illustris Domini Ducis in Prussia, cum omni dignitate, insignibus, & privilegiis Ducalibus tribuemus, ita ut Vasallus noster, feudatariusque Princeps sit, quemadmodum ex nunc Illustritatem ejus pro Vasallo Nostro Principe, suscepimus, habebimus, atque habemus.

Ac quo vicissim Illustritas ejus certa sit, quamprimum voluntatem Regni Nostri Senatorum exploraverimus, aut illi cum Senatu Nostri Magni Ducatus Lithuaniae super ea re convenerint, quotam Livoniæ partem a Nobis & Successoribus Nostris in feudum habere, tenereque debeat Illustritas sua cum posteris suis ex linea masculina descendantibus, has arces subsequentes, distictus, atque præsidatus cum jure, suæ Illustritati concessi-

mus in feudum, atque concedimus, (non obstante, licet ipsa
 infeudatio, titulique insignium & honorum solemnis attributio nunc
 concedi nequeat, quæ omnia ad nostrum ex Polonia redditum diffe-
 renda esse duximus) possessionem illorum omnium Illustritati suæ
 assignavimus, contulimus, atque conferimus, primum totum
 illum tractum Curlandiz & Semigalliz, incipiendo a salso mari
 sursum sequendo fluvium Hilgæ, ascendendo ad antiquos li-
 mites, per Radzivvulum inceptos & dispositos, inter Samogiti-
 tam, Lithvaniam, & Russiam ab una, & Livoniam ab
 altera, partibus, versus Districtum Polocensem ad Dunam flu-
 vium, descendente vero Duna usque in mare salsum; adeo, ut
 quidquid in istis terminis cis Dunam versus Lithvaniam con-
 tinetur, & ad Ordinem Livoniæ spectabat, nunc & in perpe-
 tuum apud Illustritatem suam & ejus hæredes masculos perma-
 neat, Curias videlicet, bona & Nobilitatem, quæ ad arcem
 Duneburgensem, ex hac parte fluminis Dunæ versus Lithva-
 niæ, spectarunt; Arcem Selburgam cum toto districtu; Cu-
 rias item, Nobilitatem, & omne id, quod videlicet ex hac
 parte ad arcem Ascherat spectavit; arcem Bausko, Neuguth,
 cum iis, quæ ad arcem Kirchholm pertinebant; arces Mitthaw,
 Tuckum, Neuburgk, Doblen, Kandow, Alswangen, Schrun-
 den, Frawenburg, Zabel, tum & illas arces, quæ Nobis oppi-
 gnoratae sunt, Goldingen, Hasenpoth, Durben, Windaw, in
 summa octuaginta millium. Arcem vero Grobin in quinquaginta
 millibus Illustrissimo Principi Domino Alberto, Marchioni Brande-
 burgensi, in Prussia Duci, itidem oppignoratam, & illas quidem
 summas Illustritati ejus remittimus, Arcem vero Grobin ære Nostro
 apud ipsum Illustrissimum Dominum in Prussia Ducem eliberabimus,
 ac dabimus operam, ut ab ipsa oppignoratione primo quoque tempore
 eliberetur, atque in possessione Illustritati suæ tradatur. Ad eun-
 dem modum & arcem Bausko ex possessione & usufructu Reveren-
 dif-

dissimi & Illusterrimi Principis, Domini Archiepiscopi Rigenis, eliberimus, & ut ejus possessio ad Festum Paschæ Illustritati ejus tradatur, curaturi sumus. Ex altera vero parte Dunæ solam arcem Dunemundam Illustritati ejus ad tempora vitæ concedimus.

Pro Nobis vero, & Serenissimis Successoribus nostris, ratione suscepæ defensionis, & aditorum, ac etiam nunc adeundorum, multorum periculorum & certaminum, quæ Nobis pro Livonia pro pœnorum jam desperatis rebus sumpsimus, totum tractum & omnem reliquam Provinciam ultra Dunam, vigore præsentis contractus cum Illustritate ejus initi, reservamus.

Primum & ante omnia, arem & civitatem Rigensem, cum omni, quod in ea antiquitus obtinuit, jure, dominio & proprietate, meroque & mixto Imperio, apud Imperatores Romanos obtento, de quo Nobis Illustritas ejus condescendit, illudque Nobis resignavit, prout præsentibus resignat, cedit & condescendit, & ab homagio, quo Civitas illa Rigenis Illustritati suæ tenebatur, absolvit, absolvereque & renuntiare coram Legato Nostro in Civitatem Rigensem per Nos ablegando publice, tum & patentibus literis suis, etiamsi Civitas illa ei rei adversari velit, aut quo modo reclamet, & ab ipso homagio liberos facere: nec non omnia diplomata, ab Imperatoribus Romanis super ea re obtenta Nobis tradere tenebitur, eamque sicut & reliqua omnia, quæ sequuntur, potestati, meroque & mixto Dominio Nostro, permettere, sicut jam ex nunc harum literarum vigore permisit, ac permittit, tanquam scilicet eam civitatem, cuius salute & conservatione salus & conservatio reliquæ Provinciæ nititur, ex amissione vero extreum illi Provinciæ excidium, vicinis autem dominiis nostris præsens, certissimum & indubitatum, periculum impendeat. In ea tamen Civitate Rigeni & arce, non peregrinum aliquem alienigenam & adventitium ad gerendum

magistratum & alia officia præficiemus, sed ex indigenis Germanicæ Livoniceque lingua & nationis. Et alterum quidem Officiale arcis, qui rei militari & præfidiis Nostris, alterum vero, qui rebus urbanis *Burggravius præsit*, ex Senatorio civitatis illius Ordine, *per illos deligendo, per Nos autem confirmando*, ad exemplum Civitatis Gedanensis, constituemus, *qui tamen Nobis, Regi Poloniae, Magno Ducatu Lithvaniae, speciali jurejurando obstricti sint.*

Sequentes vero civitates & arces, præfidiatus, præfecturæ, tractus, pro Nobis cesserunt, tam videlicet illæ, quæ adhuc in potestate Ordinis permanerunt, ut sunt arces Kirchholmia, Ascherad, Duneburg, ad ripas Dunæ sitæ, Rositen, Lutzen, Trikaten, Ermis, Helmet, Karkus, Weisensten, cum tota Jervia, arx & Civitas nova Parnovia, Sahra, Rugia, Burtneck, & arx & civitas Wolmaria, Wendena, Wolfard, Arries, Segewalt, Schuien, Jurgeburg, Nithow, Lemborch, Rodderppeus, Neu-mole. Dein & illæ, quæ jam in potestatem hostis pervenerunt, & armis Nostris recuperandæ sunt, videlicet Ducatus Esthonia, Episcopatus Derbatensis, quantum in eo sua Illustritas interesse habet, cum omnibus illarum Nobilibus, Vasallis, curijs, fundis & universis bonis ad eas spectantibus, de quibus omnibus, certis personis, quæ adhuc ex Ordine Teutonico restant, nec non Consiliariis & aliis honestis Viris de Republ. Livoniensi bene meritis, pro judicio & arbitrio Nostro, servato delectu, adhibitaque in personis proportione Geometrica, concedemus providebimusque. Munitionibus tamen interim omnibus in Nostra & Successorum Nostrorum potestate reservatis.

De persona tamen Illustrissimi Domini Magistri secus statuimus, tanquam de ea, quæ in Nos singulari sive & observantia semper propendit, præ ceterisque Regni Nostri se observantissi-

tissimam præbuit. Ideo parem gratiam & benevolentiam Nostram illi referre volentes, dignum existimavimus, cui *Locum-tenentia* *titulum ac prærogativam* in Arce & Civitate Rigensi concederemus, prout præsentibus concedimus, ut in ea resideat, jus & iustitiam cum aliis Officialibus Nostris administret, quam ad rem certum stipendum annum illi suo tempore concedemus, affignabimusque.

Præterea inter cætera & hoc inter Nos & Illustritatem suam convenit, ut permutatione *Episcopatus Curoniensis*, pro Sonneburga arce, & curiis Leal & Habzel Illustrissimus Holsatiæ Dux, Magnus, contentetur, quam ad rem Nostram illi recipimus operam, ut cum reliqua Curonia, Episcopatu quoque Curoniensi Illustritas ejus potiatur.

Neve cum limitum indiscussorum vicinis Illustr. ejus controversiam aut difficultatem habeat, pro Regia Nostra autoritate curabimus, ut primo quoque tempore fines ad præscriptum pactorum Potzuolensium & posteriorum Vilnenium regantur, & certi constituantur in tota illa vicinia limites; Inter ea vero neutra pars alteri damnum inferat, aut litem & difficultatem moveat.

Cumque tractus Dunæ sursum atque deorsum limites inter Nos & Illustratatem ejus constituat, æquitatis ratio postulat, ut medietate fluvij in piscando & alijs commoditatibus ejus Illustritas perpetuo gaudeat, quæque Insulæ, sive mediarnes alteri partes viciniores sunt, apud eandem partem maneant.

Et cum hoc sexennali bello, suæ Illustritatis, quam etiam Nobilitatis Curoniensis, præcipue vero eorum Districtuum, qui penes Nos manebunt, vires exhaustæ sint, relaxaram Illustratatem suam & Nobilitatem ab oneribus hujus belli, aut saltem ut

ut hoc præsent aut nitantur, quæ commode pro modulo suo possunt, volumus. Alio autem tempore eadem sit ratio, quæ *Illustritatis Domini Ducis Prussiae.*

Neve etiam a Gedanensibus & Rigensibus ob æs alienum contractum sua *Illustritas molestetur*, Regia Nostra intercessione studebimus, ut aut in gratiam nostram sua *Illustritas pecunia liberetur*, aut non prius, quam commode solvi possit, repeatatur. Quemadmodum & *Wendensibus*, *Wolmariensis*, *Pernoviensibus*, ex mera Nostra gratia & beneficentia Regi, in solvendis eorum debitibus aliquid opis, per subministracionem rei frumentariae & alterius generis commeatus, adferemus.

Monetæ etiam cūdendæ facultatem *Illustri Domino Magistro* concedimus, ad pondus & valorem Lithvanice, & ut ejus promiscuus & indifferens usus sit, tam in Lithuania, quam in Livonia. Volumus attamen, ut ex una parte Nostra effigies, vel insignia Regni & Magni Ducatus Lithuaniae, in altera *Illustritatis* ejus, exprimantur.

Si quid porro Illustrati suæ vendendum, impignorandum, permutandumve fuerit, super hoc Illustrati ejus libertatem facultatemque concedimus: ita tamen, ut ad Nos & Serenissimos Successores Nostros de eo primo loco rescratur, Nobisque optio detur, si talem oppignorationem ipsi acceptare voluerimus: sin minus, tum Illustrati ejus liceat, cui volet.

Dabimus etiam operam, quando Ducatus Esthoniae cum civitate Revalensi, vel transactione aliqua justa, & nomini Nostro honorifica, vel per belli rationes, recuperatur, ut Illustrati suæ aqua portio, vel in bonis, vel pecunia, concedatur; sumptibus belli, si hoc nomine contra Serenissimum Sveciæ Regem insumendi erunt, ante omnia Nobis refusis.

Tormenta item bellica, quæ Nobis ad præsens in cessione arcium & civitatum relinquuntur, bello confecto, pro ratione quantitatis qualitatise, a Nobis restituantur.

Judæis vero nulla per totam Livoniam commercia, vecchia-
galia, teloniave ullo unquam tempore concedemus.

Curabimus etiam, ut interea temporis, dum a Magno Du-
catu Nostro Lithvaniæ absfumus, & negotium subjectionis in Po-
lonia ex parte Regni tractamus, Livonia necessariis copiis mil-
itaribus, tam ad præsidia castrorum & civitatum, quæ id a No-
bis postulaverint, quibusve id necesse fuerit, quam ad arcen-
dam subitaneam incursionem hostilem, in futurum eventum in-
struatur & firmetur.

Hæc omnia & singula Nos prædicto Principi aliorumque
Ordinum ac Civitatum Nunciis sacrosancte & religiose servatu-
ros, Nos jurejurando spopondimus. *Ipsæ autem Princeps pro se*
& suis subditis, cæterorumque Ordinum, utpote universæ Nobilitatis
& Civitatum Nuncii, vicissim fidem suam sacrosancte præstito solenni
jurejurando obstringerunt, sicut & præsentibus obstringunt, quod ab
hoc tempore & in posterum, in ea fide, voluntate & obsequientia, quam
nobis semel detulerunt, constanter permansuri & firmiter persevera-
turi sint, tanquam fidelem Vassallum & subditos decet Imperio & po-
testati Nostre subjec̄os. Nos vero pari ratione Principem ipsum
benevolentia & favoribus; subditos vero illius & Nostros cle-
mentia, & benignitate Nostra Regia, prosecuturos, ornaturos
& aucturos, Nos recipimus & præsentibus, interventu jurisju-
randi Nostri Regii, recipimus, harum testimonio literarum, qui-
bus in fiduci sigillum Nostrum præsentibus est subappensum.

Datum Vilnæ xxviii. Mensis Novembris, Anno Domini
M. D. LXI. Regni vero Nostri XXXII.

Privi-

II.

Privilegia, Nobilitati a Divo olim Re-
ge, Sigismundo Augusto, circa subjectionem
universæ Livoniæ, indulta.

SIGISMUNDUS AUGUSTUS, Dei gratia Rex Poloniæ, Ma-
gnus Dux Lithvaniæ, Russiæ, Prussiæ, Masoviæ, Samogi-
tiæ, Livoniæque, &c. Dominus & Hæres, Notum facimus
per præsentes literas, quorum interest, aut in posterum quo-
quo modo intererit, Universis: *Cum Livonia Provincia gravi ac
diuturno Moschico bello, multisque cladibus afflicta, vastata, atque
magna ex parte in potestatem hostium redacta esset: cumque & pro-
pter multarum civitatum, arciumque & propugnaculorum, amissio-
nem, & ob maximum in omnes partes depopulationem vastitatemque,
ferro atque igni in ea allatam, & propter quotidianas incursiones,
magnumque hostis ad ejus reliquias occupandas apparatus, ad eam
angustiam ac difficultatem Ordines illius redacti essent, ut nequaquam
opibus viribusque propriis statum suum defendere, atque se a servi-
tute crudelitateque hostili tueri ac vindicare possent;*

Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus *Guilielmus, Ar-
chiepiscopus Rigensis, Marchio Brandenburgensis, Stettiniæ, Po-
meraniæ, Cassubiorum & Vandalorum, Dux, Rugiæ Princeps,
Burggravius Norinbergensis, ac Illustrissimus Dominus, Gotbar-
dus Ketlerus, Equestris Ordinis Teutonici in Livonia Magister, Sta-
tusque & Ordines Livoniarum universi, & Civitatum Nuncii,
dum & omnia domestica præsidia sua convulsa, & se ab alio-
rum præsidiis destitutos animadverterent, magnam autem spem
in Nostro ditionum Nostrarum auxilio deponerent, matura deli-
bera-*

beratione habita, publicoque & concordi omnium consensu,
se Provinciamque suam in fidem & potestatem nostram tradidierunt,
ac in perpetuum ditionibus dominiisque nostris, ad instar Terrarum
Prußicarum, adjunxerunt & incorporarunt.

Itaque Nos & fœderibus & vicinitate conjunctæ Nobis
 Provinciæ periculo, clade, vastitate, servitute permoti, & pro
 Christiani Principis Officio pertinere ad fidem nostram intelligentes,
 ut homines Provinciamque Christiani nominis a cæde,
 populatione, servitute, barbari ac crudelis hostis prohibeamus,
 eosdem in fidem & ditionem nostram accepimus. Qua quidem
 fide ac necessitate, in jure, libertate, fortunis, omnibusque
 commodis cæterorum subditorum ac dominiorum nostrorum
 conservandis & tuendis obstrictos esse, Nos devincimus &
 obstringimus.

Cum autem inter reliquos Status ejusdem Provinciæ Livoniæ, qui ad profitendam & recognoscendam subjectionem suam apud Nos comparuerunt, universus Equestris Ordo totius illius Provinciæ, nempe ipsa Nobilitas, indigenæ tam ultra citraque Dunam habitantes, per certos Nuncios, & Plenipotentes suos, videlicet Nobiles, Rempertum Gilzemium, Juris Doctorem, Gregorium Francken, Fabianum a Borch, Henricum & Joannem de Medhem, cum sufficienti plenipotentia suæ mandato, sigillis multorum Nobilium ex tota Provincia Livoniæ consignato, apud Nos comparuissent, Nosque suo ac totius Nobilitatis Livoniæ nomine, de confirmatione jurium, libertatum, privilegiorum & immunitatum suarum, humiliiter atque suppliciter compellassent; Obtulerunt Nobis in scriptis certa capita seu articulos, quos a Nobis in omnibus eorum punctis, clausulis & conditionibus, confirmari, approbari & ratificari, debita cum instantia

stantia supplicaverunt ; Quorum quidem capitum seu articulo-
rum tenor de verbo ad verbum sequitur , & est talis :

I. Primum & ante omnia Sacræ & Serenissimæ Majestati Vestræ , Domino nostro Clementissimo , & tum libertatis nostræ vindici , tum & liberatori , in quo omnem spem & fiduciam liberationis nostræ concepimus , debita qua pars est humilitate , nostro totius Nobilitatis Livoniæ nomine supplicamus , ut Sacrosancta nobis & inviolabilis maneat Religio , quam juxta Evangelica Apostolicaque scripta purioris Ecclesiæ , Nicænæ Syndi , Augustanamque Confessionem , hactenus servavimus , neve unquam ullis sive Ecclesiasticorum , sive Secularium , praescriptis , censuris & adinventionibus , gravemur turbemurque quovis modo ; quod si præter spem acciderit , nos tamen juxta Sacrosanctæ Scripturæ normam , qua præcipitur plus Deo , quam hominibus , obtemperandum esse , nostram retineamus Religionem , consuetasque ceremonias , neque nos in ulla ratione ab hac avelli sinamus . Si vero errores , quorum malus ille Dæmon autor est , in illa suboriri contingat , ut hisce dirimendis tollendisque Evangelici Apostolicique Doctores purioris Ecclesiæ Augustanæ Confessionis adhibeantur .

II. Proximum est , ut Ecclesiæ conserventur , collapsæ restituantur , & quæ ministris puri Evangelii Doctoribus sive Concionatoribus , & istorum honesta sustentatione , non provisæ , ut hisce ex liberalitate Sacræ Regiæ Majestatis provideatur ; & si quis census fundique hisce adempti , vel suppressi fuerint , ut illi vel restituantur , vel æquivalente pretio compensentur .

III. Ne pauperes negligantur , illorum enim juxta atque Religionis rationem habendam esse censemus . Cum nobis porro constet , quanta sit calamitas pauperum , qui hac bellorum
clade

clade ex divitibus pauperes facti sunt, suppliciter petimus, ut collapsa hospitalia bonaque illis olim consecrata restituantur, & in quibus ante locis antiquitus erecta nulla fuerint, ut erigantur, & tam a Sacra Vestra Regia Majestate, quam a Principe nostro, pro Regia munificentia & liberalitate, dotentur. Quo facto CHRISTVS, qui hæc in se collata reputabit, Vestræ Regiæ Majestati, Regnorum ditionumque suarum feliciorem splendidioremque faciet gubernationem. Ac cum hoc bello (proh dolor!) afflictissimæ, maritis parentibusque cæsis, multæ viduæ, orbæ parentibus virgines, in eam egestatem redactæ sint, ut, quo vitam tolerent, vix habeant, obnixe oramus, ut in primis de collegiis cœlibum virginum ita constituatur, ut afflictissimæ & miserrimæ viduæ virginesque maritis parentibusque orbatæ, in hæc recipientur, necessarioque victu amictuque prospiciantur, donec vel cœlibem optent vitam, vel sanctum petant matrimonium. Neque enim in hoc vel cœlibum virginum, quarum numerus non ita magnus est, vel præfectorum earundem privatum commodum, sed commune potius bonum spectandum est. Utque idem cum Cœnobii Monachorum, si illa Sacra Regiæ Majestati Vestra aliquando ex manibus hostium restituta fuerint, constituatur, propter miseros exanimatos senes, & pupillos parentibus orbos, paternisque bonis destitutos, qui in iisdem ali, educari, & humanioribus literis erudiri, poterunt, cum maximo Reipublicæ commodo. Ita enim ex Cœnobii præfatis vetus Collegiorum forma restituetur, ex quibus honorifica Ecclesiæ & Reipublicæ organa, quandocunque necessarium fuerit, deponi poterunt.

IV. Cum nihil Respublicas magis quassare atque concutere soleat, quam legum, consuetudinis atque morum, mutatio; Sacra Regia Majestas Vestra bene constitutas Respublicas hac

ratione, non modo servandas, sed collapsas restituendas, prudenter atque vere divino consilio censuit, quod per Illustrissimum atque Magnificum Principem ac Dominum, Nicolaum Radziwil, in Olyka & Nieswiez Ducem, Palatinum Vilnensem, Dominum nostrum clementissimum, Principibus, Nobilibus, Civitatibus, atque Statibus Livoniæ, sub ipsius Sacræ Regiæ Majestatis plenæ potestatis mandatique proposito scripto promiserit, nobis non solum Germanicum Magistratum, sed & jura Germanorum propria atque consveta, concessuram, permissuram, atque confirmaturam se esse, quod & ad præsentis status conservationem, & collapsi erectionem restitutionemque, facit plurimum. Ut autem certum atque commune aliquod Provinciale jus, quo omnes Provinciales teneantur, ex consuetudinibus, Privilegiis, latisque sententiis, autoritate Vestræ Sacræ Regiæ Majestatis, constituatur, etiam atque etiam oramus, ut ad eam rem certi homines, in Jurisprudentia versati, ex autoritate Majestatis Vestræ designentur, qui tales formulam Juris Provincialis concipient, componant, & communibus Reipubl. Livoniæ Ordinibus consentientibus ad recognoscendum, confirmandum & promulgandum, Vestræ Sacræ Regiæ Majestati offerant.

V. Ut solis indigenis, & bene possessionatis dignitates, Officia & Capitaneatus, *ad instar Terrarum Prussiae*, conferre dignetur, prout nobis Regiæ Majestatis nomine promissum est, atque præscribantur nobis dignitates, officia & Capitaneatus, & quando & quibus quisque præficietur.

VI. Quamvis inficias ire non possumus, *appellationis remedium ad Tribunal Regium*, superioritatem Sacræ Regiæ Majestatis maxime respicere, neque nostri instituti sit, illam attenuare vel le :

le: Tamen putamus, Sacram Regiam Majestatem, propter commodum & profectum Provincialium, aliam viam, & eam quidem compendiosiorem, & consensus communis arbitrio, & Vestra Regia Majestatis approbatione, invenire constituereque posse, ne vel propter itinerum difficultatem, locique intercapelinem maximam, vel propter miserorum inopiam, plures causas in judicia delatas differri, & divitibus improbis, malevolisque hominibus insolentiaz materiam praeberi, contingat; consultum itaque nobis videtur, ut Sacra Regia Majestas Vestra in Civitate Rigeni, tanquam totius Provinciaz Metropoli, certos Judices seu Senatores Suos constituant, idque ex indigenis per nostrum Equestrem Ordinem delectos, per Majestatem vero Vestram confirmandos, qui semel bisve in anno Rigam statis temporibus una convenient, & causas appellationum, ex autoritate Majestatis Vestrae, decidunt: ab illo vero Senatus Majestatis Vestrae judicio, in causis gravibus, & maximi momenti, ad Tribunal Majestatis Vestrae, non minus ex Archi-Dioecesi, quam ex Majestatis Vestrae, & illustrissimi Domini Magistri ditionibus, hoc est ex tota Provincia, ad Majestatem Vestram, tanquam *ad supremum & hereditarium Dominum nostrum, appelletur*; Ita tamen, ut temerariae & frivole appellationes præcidantur, statuatur expressa poena in temerarie appellantes, & extrahentes litem sine justa, legitima & probabili ratione, & ut taliter delinquentes condemnentur in decimam partem causæ, cuius dimidia pars fisco Majestatis Vestrae, altera dimidia pars appellato, dependatur.

VII. Cum hoc proprium Regium decus sit, atque ipsa Majestas, quæ neminem vel minima læsione offendere, unicuique quod suum est tribuere, quod uniuscujusque est, ex amplitudine munificentiaz suaz adaugere, conservavit, liberalissime Vestrae

stræ Sacrae Regiae Majestatis nomine promissum est nobis omnibus atque singulis, de quorum nomine missi sumus, quod nobis atque ipsis, beneficiorum, feudorum, a Principibus & prædecessoribus suis acceptorum diplomata, consignatas literas, possessiones, consuetudines, privilegia, ac libertates, & quæcunque longissimo temporum usu acquisivissent obtinuissentque, inviolabiliter servari & confirmari, sed si quæ majora ipsis omnibus atque singulis ex usu esse possent, quod ea quoque ex Regia liberalitate de novo concedi deberent. Quam Regiam facilitatem, clementiam & benignantatem ut observanti pectore animorum nostrorum prosequimur; ita eam fortunis nostris omnibus, vita, saluteque ipsa demereri, sedulo parati erimus. Proinde petimus, qua decet humillima observantia, ut non modo quæ antea dicta sunt præstentur nobis; verum cum plures sint in Livonia, qui cum consanguineis suis atque aliis familiis, jus simultaneæ sive conjunctæ manus contrahendi facultatem olim nacti sunt, ut hoc ipsum privilegium, a Vesta Sacra Regia Majestate cæteris quoque omnibus, videlicet universæ Nobilitati, & que illis, qui sub dominio Domini Magistri cæterorumque Principum mansuri, ac illis, qui Sacra Regiae Majestati Vestræ immediate subditi futuri sunt, nostrisque personis ex liberali favore, pro Regio Vestro splendore atque amplitudine, gratosissime concedatur, in omnibus illorum bonis feudalibus, quæ modo obtinent, quæ in futurum quovis modo, sive speciali gratia, sive contractu licto, obtinere poterunt, non modo cum consanguineis, affinibus, sed aliis quoque exteris familiis atque sociis, tale jus simultaneæ sive conjunctæ manus coire atque contrahere; hoc est, ut habeamus liberam & omnimodam potestatem, de bonis nostris disponendi, dandi, donandi, vendendi, alienandi & in usus bene placitos, non requisito

quisito Majestatis Vestræ consensu & alterius cuiusvis superioris, convertendi.

VIII. Si forte in hac belli calamitate, deprædatione, igneve vel alio casu, cuiusque diplomata, monumenta privilegiorum, libertatum, aliarumque concessionum atque obligacionum, amissa, absumpta, perditaque essent, ut illa a Sacra Regia Majestate novis diplomaticis, non modo innoventur, si de bonorum hæreditatione tranquilla atque continua possessione constiterit; Verum ut etiam obligatoriarum literarum, quæ hoc tumultu bellico perditæ sint, fructu ii non careant, qui duorum vel trium testium autoritate obfirmare possint, tales literas penes ipsos fuisse, & ex adverso de soluto, numerato, vel satisfacto, per alia literarum argumenta nil constet.

IX. Ut Sacra ipsius Regia Majestas Nobiles atque Proceres Livoniæ omnium honorum, dignitatum, jurium, libertatum atque prærogativarum, quibus hactenus tam Ecclesiastici, quam Sæculares, Barones, atque Nobiles Domini, Regni Polonici utuntur & frauentur, juxta formam atque modum, quibus Pruteni sub Sacra ipsius Regia Majestate positi ab ipsa obtinuerunt, participes facere dignetur.

X. Ut nobis libertatem gratiæ (ut vulgo appellant) pro Regia benignitate concedat, quemadmodum in successione feudorum subditi Ducatus Esthoniæ, Harriæ, Wironiæ, ac Diœcesis Rigenensis, olim a Regibus Danorum singulari beneficio usque in hunc diem obtinuerunt, ut eodem modo nos ejusdem privilegii fructum, ex Vestræ Sacra Regiæ Majestatis ampliore augustioreque munificentia, capessere, atque cum perpetua Augusti nominis celebratione posteris nostris relinquere possimus; hoc est, ut habeamus potestatem succedendi, non modo in descendenti, sed etiam in collaterali, linea utriusque sexus; Ita tamen,

men, ut præferatur masculinus, & fæmellæ pro modo facultatum dotentur; masculis vero non existentibus, fæmellæ in omnibus succedant, *salvo tamen Majestatis Regia jure fisci, seu jure caduco.*

XI. Cum nos Sacrae Regiae Majestati Vestræ, illiusque Regno, Magno Ducatui Lithvaniæ, ac ditionibus, inevitabili necessitate in hisce nostris angustiis, quibus propter barbari hostis insolentiam ad extrellum cum Principe nostro redacti, & ab Imperio Romano deserti, nos, vitamque nostram, parentes, uxores & liberos, tueri non possumus, sed medius fidius in hostis crudelissimi potestatem venire oportuerit, priusquam ab Imperio defendemur, in subjectione consenserimus; Sacra ipsius Regia Majestas efficiat, quemadmodum cautum est, ut propter hanc Principis nostri ditionem, nosque subditos, apud invictissimum Imperatorem, Electores, Principes ac Status Romani Imperii, tueatur honorem, substantiamque nostram, ne censura Imperii publica, aliave infami nota vexemur, damnore afficiamur, quin potius indennem conservemur.

XII. Ut nos in posterum a Sacra Regia Majestate non solum contra Moschum, sed quoscunque hostes nostros, coniunctis Regni Poloniae omniumque ditionum suarum viribus, de facto defendamur, hostem in propriis ditionibus integra belli mole quamprimum adoriamur, ne vel hostilibus, vel sociis armis, sociorum terris graviora majoraque damna inferantur: Melius etenim est ex hostium sanguine astuare, quam nostri sociorumque deprædatione perditioneque saginari.

XIII. Ut nemo in suis graniciebus atque constitutis limitibus prædiorum suorum, qui ex certis monumentis liquent, perturbetur, sed in possessione illorum a Sacra ejus Regia Majestate

jestate tueatur. Si vero qui limites temporum vetustate corrupti amissive essent, ut illi sive per delegatos, sive per arbitros, prout æquitatis postulaverit ratio, innoventur restituanturque. Ubi vero in terris Livoniæ dispersi inter se Nobilium, item rusticorum, agri habentur, & ut Germanice appellantur, *Streuvvlande und Hakenlande*, isti secundum consuetam mensuram unicuique integri, absque ulla diminutione, laxioneve permittantur, ut scilicet juxta veterem præscriptam formam quilibet uncus aut mansus agri, quem vulgo *Haken* nominamus, sexaginta sex funes, sive ut dicitur, bastas, quarum bastarum quælibet sexaginta sex Faden contineat. Quæ vero ex vastis memoribus, multo longoque sudore acquisita, primi occupantis, juxta juris communis ordinationem, manebunt, nisi prior occupans illa deinceps pro derelicto habuisset ac alias ea abunde possedisset, legitimeque præscripsisset, ut is quoque in tali possessione retineatur, tueaturque.

XIV. Ut Nobilibus Livoniæ integrum atque liberum sit, per Regnum Poloniæ, Magnum Ducatum Lithvaniæ, aliasque sive Regiæ Majestatis ditiones, Regalibus viis, & ubique ipsi negotiū fuerit, absque ulla remoratione telonii aliarumve datiarum impositione, vel requisitione, libere ire atque transire, mercatoribus exceptis, idque tam terra, quam mari, ceterisque fluminibus, cum omni immunitate permittatur. Et si aliquem istorum in præfato Regno, Magnoque Ducatu Lithvaniæ, aliisque ditionibus, quidquam deponere contingat, ut idem sine ulla molestia, ulloque telonii & quarumvis aliarum datiarum gravamine, inde revocari & reduci, quandocunque visum fuerit, integrum liberumque maneat.

XV. Ut, confecto hoc bello in Livonia, veteres regales & communes strætæ restituantur in pristinum statum, serventurque, reliquæ vero ab usu communi alienæ præcludantur, pro-

pter varia incommoda, quæ ultro citroque dominis vicinis eorumque subditis inde suboriri possunt.

XVI. Ab hostibus pro defensione communis patriæ capti, & postliminii jure, & redemptionis beneficio per Vestram Sacram Regiam Majestatem fruantur atque gaudeant, ut, et si servitutis calamitate mortui censeantur, tamen spe recuperandæ libertatis vivere videantur.

XVII. Quamvis major pars Nobilitatis per hostem partim bonis suis Feudalibus spoliata, partim diuturnitate belli fortunis exhausta, ut uxorum atque liberorum sustentationis plerisque plane nihil, aliis vel minimum, supersit; tamen illos singularis erga Sacram Vestram Regiam Majestatem observantia, item fortunarum, libertatum, dignitatis, vitæ etiam atque salutis propriæ, respectus eo impellunt, (quæ ipsis partim beneficio Vestra Sacra Regia Majestatis hactenus utcunque servata sunt, partim Dei beneficio servata ac restituta iri sperant) ut non modo ipsam omni honore venerentur, sed vita atque salute ipsa illud libenter contestabuntur. Et cum plurimi nostrorum nihil reliquum habeamus præter vitam, hanc parati sumus quoquo tempore apud Sacram Regiam Majestatem Vestram exponere: Reliqui vero etiamsi & ipsi belli quinquennalibus sumptibus exèsi; tamen se illi offerunt, & nos una cum eis offerimus ad omnia, quæ possibilia esse poterunt, speramusque, Vestram Sacram Regiam Majestatem, si ad expeditionem bellicam eo, quo conservaveramus, equitatu propter exhaustas vires prodire non poterimus, illud non tam ulli neglectui, aut protervitati, sed impossibilitati, imputaturam esse. Postulamus itaque, ut unusquisque secundum restantes facultates bellicam expeditionem Sacra Regia Majestati Vestra serviat, non autem secundum eas, quas ante, rebus integris stantibus, obtinuit, & ut eodem plane modo,

modo, si qui extra numerum sui debiti ac soliti equitatus ac servitii, in honorem atque commodum Sacrae Regiae Majestatis Vestræ, plures equites atque milites educere possent ac vellent, stipendia conferantur, quemadmodum cæteris Sacrae Vestræ Regiae Majestatis, Regni, & Magni Ducatus Lithuaniae, incolis numerari & conferri consueverunt, utque id tam in præsenti, quam futuris, belli temporibus perpetuo servetur.

XVIII. Cum digna vox Majestate Regnantis sit, fateri, Imperium subjectum esse legibus, ne deinceps ullus Princeps, ullus Magistratus, sive superior, sive inferior, vel quivis alias, extra cognitionem causæ, Nobiles vasallos, vel quosvis alios, possessionibus temere exuat, destituat, spoliaret: sed si quid juris in alium habere quisquam putarit, hoc ipsum coram judicio ordinario Senatorum Majestatis Vestræ Regiae, vel Provinciali conventu, experiatur. Non enim æquum est, ut in propria causa quis ipse sit judex. Sicut enim jus oritur ex facto; ita de unicuiusque facto aut culpa non nisi mediante jure, lege & sanctione, per Judicem decidi debet. Nemo itaque in posterum causâ indicta, non convictus, neque legitimo juris processu damnatus, fortunis aut facultatibus suis exuatur, quemadmodum antea exuti sunt nonnulli honesti, & in suos Principes & Magistratus obedientes, fideles & officiosi, cives. *Et ut in tali facto licet oppresso ad Tribunal Sacrae Regiae Majestatis Vestræ Regium, extraordinarie, coram Notario, instrumento gravaminis, & de salvo conductu ad cognitionem causæ Sacrae Regiae Majestatis Vestræ, supplicare.*

XIX. Ut nullus, cujuscunque eminentiaz aut conditionis existat, personis, castris, dominibus aut possessionibus alicujus, ullam violentiam inferre, incursions facere, in publicis stratis insidias ponere, præsumat. Qui autem super his convictus, ut

juxta leges capitum pœna plectatur. Simili modo hi, qui honestas matronas, viduas, virginesque raperent, vel per vim stuprarent, comprimerentve, cum alias ipsis omnis debeat honoris atque reverentia, ac merito, ut eodem capitum suppicio puniantur.

XX. Cum etiam mercatores, præsertim peregrini sive exoticus homines, in Nobilitatis ac civitatum injuriam, pelles, frumenta, lupulum & alia mercium genera, in villis ac pagis clam & publice coëmtere, negotiationesque illicitas exercere, soleant, ut illud Vestra Sacra Regia Majestatis autoritate caveatur, prohibeturque, ne id de cætero fiat. Ut autem ratio Dominorum Nobilitatisque habeatur cum pellibus ferarum & bestiarum, Sacra Regia Majestas Vesta providebit.

XXI. Quemadmodum antiquitus omnibus Livoniæ Proceribus, Nobilibus, Equitibus, Vasallisque libera in universum hucusque ferarum lustra atque meatus fuerunt, ipsaque venatio liberrima, ita sylvarum, nemorum, pascuorum, pratorum actuunque, liberrimum habuerunt usumfructum, quod ex feris bestiolisque sylvestribus pelles, quas vulgo *Wildvverck* nominat, ex nemoribus sylvisque omnium lignorum usum, qualemcumque meliore fructu habere obtinereque potuerunt, quod *Waldvverck* dicimus, in omnibus speciebus ejusdem, in cinerum sive liquoris picei extractione, sive aliis lignorum diversis sectionibus, is comparari unquam poterat; Ita quoque mutua atque transitoria fiat & est adhuc hodie servitus, qua ultro citroque alter in alterius fundo liberrima habet apum pascua & mellifluas arbores. Quemadmodum hæc omnia investiturarum monumentis, longissima præscriptaque consuetudine, adhuc hodie ab omnibus Nobilibus obtinentur & servantur; Ita quoque omnes Nobiles atque Proceres Livoniæ hactenus habuerunt Jus coquendæ

quendæ cerevisiæ, illiusque ad suas tabernas vendendi potestatem, absque ullius impedimento, vel datiarum vel assiariorum gravamine. Ne vero in posterum callidis officiariorum adinventionibus, ne dicamus expilationibus, in talibus libertatibus quoquo modo graventur, petunt Nobiles ac Proceres Livoniæ, ut hæc specialius privilegio Regio explicitentur, ne omis-
sa impræsentiarum, nocuisse olim, sed quæ expressa jam pro-
desse & in futurum & perpetuum prosuisse, videri poterunt ;
publica tamen contributione, & alio vectigali, communi con-
fensu Ordinum & universæ Nobilitatis, ad Sacra Regia Majesta-
tis Vestræ & Reipublicæ necessitatem, pro tempore decernenda,
semper excepta.

XXII. Ut rustici, qui vel per Principis concessionem in
alicujus potestate fuerunt, ab aliis non capiantur, neque deti-
neantur, sed ad ejus, cuius intersit, postulationem exhibeantur,
nisi certis diplomatum argumentis, vivisque testibus edo-
cere quis poterit, illos sibi a legitimis ipsorum Dominis con-
cessos atque translatos esse, manebunt in potestate ejusdem, in
quem eum in modum concessi translatique fuerunt, alias resti-
tuantur secundum receptum morem & antiquam consuetudi-
nem Livoniæ.

XXIII. Ut hactenus Nobilium rustici ad sola Dominorum
suorum opera fuerunt obstricti : Ita petimus provideri, ne ad
alia servitia in libertatis nostræ præjudicium cogantur, sed ut
antiqua consuetudo observetur.

XXIV. Ut fines terrarum diligenter observentur, ne præ-
dones & grassatores ingrediendo impune grassentur.

XXV. Ne lites atque controversiæ transactionibus judicatae
vel sopiae in posterum resuscitentur, Suæque Sacra Regia Ma-
jestati

festati inclytisque Senatoribus molestiam inferant, ut in genere transactiones ac definitivæ sententiæ omnes a Principib⁹ Livoniæ dictæ latæque per Sacram Regiam Majestatem Vestram confirmentur.

XXVI. Cum s̄pē numero in Livonia acciderit, quod non nulli Nobiles a propriis rusticis clam occisi sint; Ut vero in posterum a talibus flagitiis deterreantur, petunt Nobiles Livoniæ, ut de singulari gratia, merique Imperii Sacræ ejus Regiæ Majestatis potestate, suis curiis capitalis civilisque judicii privilegium, quemadmodum Nobiles Estoniae Ducatus olim a Regibus Danorum consecuti sunt, & in hunc usque diem obtinent, annexatur concedaturque.

XXVII. Ultimo, cum ex Monetæ inæqualitate hactenus varia & inexplicabilia damna atque incommoda Livoniæ illata sint; petimus de illa etiam certum quid constitui, scilicet, ut ea excudatur in posterum moneta, quæ in gravi valore & estimatione par Polonicae & Lith. existat, ut ultro citroque Polonica Lithvanicaque moneta in Livonia, Livonica e converso in Polonia & Magno Ducatu Lithvaniz, currat.

Nos itaque SIGISMUNDUS AUGUSTUS, Rex Poloniæ, & Magnus Dux Lithvaniz, præfatus, &c. præinsertos articulos XXVII. & humiles supplicationes universi Equestris Ordinis Nobilitatis Livoniæ, tanquam justas ac legitimas, autoritate Nostra Regia, tanquam directus Dominus, cui merum & mixtum Imperium in totam Provinciam, vigore præsentis subjectionis Nobis professæ, competit, in omnibus earundem postulationum & articulorum clausulis, punctis & conditionibus confirmandos, approbandos & ratificandos esse, duximus, prout confirmamus, approbamus & ratificamus præsentibus hisce literis nostris, decernentes eas abhinc, & in posterum, robur debitæ & perpetuæ firmi-

firmitatis obtinere debere, utili tamen dominio Illustrissimi *Domi*
ni Magistri per hanc confirmationem Nostram, in terris Illu
stritatis ejus, nihil derogantes, harum testimonio literarum,
quibus, in fidem præmissorum, sigillum Nostrum præsentibus
est subappensum. Datæ Vilnæ, feria sexta post Festum Sanctæ
Catharinæ, Anno Domini M. D. LXI. Regni vero Nostri Anno
XXXII.

III.

Juramentum Regis Poloniæ, circa subjectionem præstitum.

EGO Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniæ, Ma
gnus Dux Lith. Russiæ, Prussiæ, Mazoviæ, Samogitiæ, Li
voniæque Dominus & Hæres, juro, spondeo & promitto, ad
hæc Sancta DEI Evangelia, quod omnia jura, libertates, pri
vilegia, immunitates Provinciæ Livoniæ, Ecclesiasticas & Sæcu
lares, Ecclesiis quoque & Spirituali earum statui, Archiepisco
po, Episcopis, Principibus, Magistris, Capitulis, Commenda
toribus, Advocatis, Nobilibus, Vasallis, Civibus, incolis, &
quibuslibet personis, cuiusque status ac conditionis existenti
bus, per Imperatores Romanos & alios quoscunque Reges, Du
ces, Principes, Ordinis Teutonici Magistros, & alios legitimos
Magistratus, illi Provinciæ & Statibus concessas, manu tenebo,
servabo, custodiam, & attendam in omnibus conditionibus
atque punctis. Omnia illicite ab eadem Provincia alienata, aut
per hos belli tumultus Moschorum avulsa, pro posse meo &
conjunctorum Provinciarum mearum, ad proprietatem ejusdem
Provinciæ, armis sive pactionibus recuperabo, aggregabo; Ter
minos ejusdem Provinciæ non minuam, sed pro posse meo
dimi-

diminuta & in hostium potestatem redacta recuperabo, defendam & dilatabo. Sic me DEUS adjuvet, & hæc Sancta Evangelia.

IV.

Juramentum Ordinum Livoniæ, Sigis- mundo Augusto, Vilnæ, per Legatos præ- stitum.

NOs Commendatores, Advocati, Nobiles, Vasalli, Cives, Civitatum Proconsules, Consules, nostro & reliquorum nostrorum amandatorum nomine promittimus & juramus, quod ex nunc & deinceps fideles & obedientes erimus Serenissimo Principi & Domino, D. SIGISMUNDO AUGUSTO, Dei gratia Regi Poloniae &c. pleno titulo, &c. Domino & Hæredi, ejusque Successoribus Regibus, ac Regno Poloniae, Magnis Ducibus, & Magno Ducatui Lithuaniae; Suæ Sacré Majestati Regiæ, Regno ac Ducatibus assistemus, necnon ejus Successoribus, contra quoslibet inimicos, quibuscum nullos tractatus, nulla fœderia, inducias aut contractus, faciemus, sine Suæ Majestatis Regiæ consensu & approbatione; Sed nos in omnibus fideles, observantes & obsequentes, omni loco & tempore, præstabimus, consilium & alterius generis mandata nobis credita, ad suæ Sacré Regiæ Majestatis damnum, non revelabimus, sed fideliter exequemur, omnemque machinationem, quam practicari suboleverimus in præjudicium Regiæ Majestatis & Ducalis dignitatis, custodiemus, præcavebimus, & pro posse nostro, summa fide impediemus. Sic nos DEUS adjuvet, & Sacrosanctæ Evangelicæ veritatis professio, necnon Crux, supplicium, ac mors Domini nostri JESU Christi.

V.

Juramentum Magistri Livoniæ

Ego N. Juro, quod ab hac hora & deinceps fidelis ero & obediens Serenissimo Principi, pleno titulo, &c. Domino & Hæredi, profectum illius fideliter procurabo, in negotiis Regiis & Ducalibus fideliter consulam, & secreta, quæ mihi qualitercunque concredita & communicata fuerint, in eorum detrimentum nemini pandam. Sic me DEUS adjuvet, &c.

VI.

Incorporatio Ducatus Curlandiæ &
Semgalliaæ cum Regno Poloniaæ,
Lublini, d. 3. Aug. A. 1569. signata

SIGISMUNDUS Augustus, Dei gratia Rex Poloniaæ, M. D. Lith. Russiæ, Prussiæ, Masoviæ, Samogitiæ, Kijoviæ, Volhyniæ, Podoliaæ, Podlachiæ, Livoniæ, Significamus præsentibus Literis nostris, quorum interest universis & singulis: Quod cum Illustr. D. Gothardus, in Livonia Curlandiæ & Semigalliaæ Dux, Generosos, Fridericum a Kanicz, & Michaelem a Brunow, Consiliarios & Senatores suos ad Nos Regnique nostri Ordines cum certis mandatis ablegavisset, atque hi ipsi literis fidei suæ plenipotentiæ prædicti Illufiris Domini Ducis demonstratis, id sibi ab Illufritate sua injunctum esse dicerent, quo nomine Illufritatis a Nobis Regnique Ordinibus postularent, ac enixe peterent, ut, quoniam negotium Unionis Regni nostri cum Magno Ducatu Lithuaniae ad salutarem finem exitumque optatum jampridem DEO immortalis adjuvante perduxissemus,

tempusque adesset, quo Livoniæ quoque a barbaro & truculento hoste majorem in modum populatæ & afflictæ per Nos aliquando consuli possit, *subjectionem Illustris Domini Ducis & subditorum ejus, de communi sententia atque offensu Omnia Ordinum Regni cum Ducatu Lithvaniæ uniti, acceptaremus*: Nos, etiæ memoria tenebamus, superioribus annis, quo tempore ab Ordinibus Livoniæ crebris literis atque nuntiis ad eam ipsam subjectionem acceptandam sollicitaremur, *soratem illius Provinciæ atque calamitatem miseratos, hanc ipsam privatim & persona Nostra, in fidem atque protectionem nostram suscepisse*; tamen & illud etiam meminimus, cum prædicta subjectio præsentiam Senatus Polonici ac pleniorum deliberationem requireret, *rejecisse Nos hujus ipsius rei tractationem in tempus aliud ad eam rem conficiendam commodius*. Quod cum se Nobis obtulisset, faciendum esse existimavimus, flagitantibus præsertim Illustris Domini Ducis Plenipotentibus, & Unione Regni cum Magno Ducatu Lithvaniæ absoluta & perfecta, & ejus Illustris subjectionem per supradictos Plenipotentes Illustritatis ejus Nobis delatam de consensu & voluntate omnium Ordinum Regni & Magni Ducatus Lithvaniæ, ita ut ante dictum est, uniti, in præsentibus Regni comitiis acceptaremus, quemadmodum præsentibus literis nostris acceptamus, *ipsumque Illustrum Principem in fidem & clientelam nostram Regnique Nostræ cum omni Ducatu, & ditionibus Illustritatis suæ, publico Regni cum Magno Ducatu Lithvaniæ uniti nomine, recipimus*; nimirum ut ab eo tempore in posterum Illustr. sua ejusque hæredes cum Ducatu Curlandico Semigallicoque Regno Nostro cum Ducatu Lithvaniæ unito, tanquam uni & indiviso corpori, perpetuis temporibus subjiciatur & incorporetur, ac in clientela & defensione Nostra & Regni, cum Magno Ducatu Lithvaniæ uniti, permaneant, speramus autem Illustritatem suam, & ejus Illustritatis posteros,

in ea fide, voluntate, subjectione, quam Nobis Regnoque cum Ducatu Litvaniæ unito per supradictos Plenipotentes detulerunt, constanter permanuros & firmiter perseveraturos.

Quibus Nos vicissim defensionem nostram, Regni nostri, ac conservationem omnium privilegiorum, libertatum immunitatum, a Nobis eisdem concessorum, libertatibus nostri tamen Regni non adversantium, pollicemur atque promittimus; quæ Privilegia, immunitates, libertates, tum renovaturi, confirmaturi, & in pleniorum formam redacturi sumus, cum Illustritas sua Nobis, Regnoque nostro debitum homagium præstiterit. In cuius rei fidem & testimonium manu nostra præsentes subscripsimus, & sigillum nostrum appendi jussimus. Datum Lublini, in Conventu generali Regni, die 3. Mensis Augusti, Anno Domini 1569. Regni vero nostri XL.